
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 275 

Del  07/04/2020

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 36 del 07 aprile 2020

OGGETTO: Determinazione  a  contrarre per  acquisto  di  un  drone per  il  Comando di  Polizia 
Municipale.  CIG  Z892CA4917

IL DIRIGENTE

PREMESSO che si intende dotare la Polizia locale di un drone per  controllare che 
le  misure  adottate  per  il  contenimento  della  diffusione  del  Covid-19  siano  rispettate.  
Terminata l'emergenza il drone sarà  utilizzato dagli agenti per le attività di controllo del  
territorio.  L’utilizzo  del  drone  renderà  possibili  interventi  diretti,  rapidi  ed  efficaci,  
trattandosi di un sistema  che permette di eseguire da remoto i dovuti controlli di video 
sorveglianza. 

CONSIDERATO CHE:
• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dispone che, prima dell’avvio 

delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti 
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte;

• l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante:
- il fine che il contratto intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
  di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  37,  comma 1  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  stabilisce  che  le  stazioni 
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di  
importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;



• l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 dispone che le amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo inferiore alla  soglia  di  rilievo comunitario,  sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla  centrale  regionale di  riferimento per  lo  svolgimento 
delle relative procedure;

• ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il  Ministero 
dell’economia e delle finanze,avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 
delle  stazioni  appaltanti  il  mercato elettronico delle  pubbliche amministrazioni  e 
dato atto che sul MePA si può acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di  
offerta (RdO) eTrattativa Diretta (TD);

• l’affidamento del servizio rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, art. 36 (contratti sottosoglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di due o più operatori economici;

VERIFICATA l’assenza di convenzioni a cui aderire e la presenza sul MEPA di 
fornitori  di  droni  per  ispezioni,  che  soddisfano  le  caratteristiche  richieste  da  questa 
Amministrazione;  si  è  provveduto  a  svolgere,  preliminarmente,  una  consultazione  di 
mercato finalizzata ad individuare nominativi di aziende fornitrici ed i prezzi praticati sul 
mercato. E' stata individuata la ditta Droni Emotions Srl  che offre sul MEPA il drone DJI  
Mavic 2 Enterprise dual al prezzo di € 2.376 + IVA, offerta congrua ed in linea con i prezzi  
di mercato;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 del D. lgs 50/2016 con il contratto relativo alla 
fornitura in oggetto, il fine che si intende perseguire è l’acquisto di un drone per effettuare 
controlli da parte della Polizia locale; 

RITENUTO  di  procedere  con  affidamento  diretto  sul  Mepa  alla  ditta  Drone 
Emotions Srl per la fornitura di un drone per la Polizia Locale;

DATO ATTO CHE: 
• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC online);
• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto 

adempimento  della  prestazione esclusivamente  con le  modalità  di  cui  all’art.  3 
della legge 13 agosto 2010, n.136, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;

• i  dati  relativi  al  presente appalto sono soggetti  alla pubblicazione prevista dalla 
vigente normativa in materia di trasparenza;

DATO ATTO che in ottemperanza agli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. per la presente procedura di  
affidamento è stato acquisito il CIG: Z892CA4917;

RITENUTO di dover impegnare la spesa di €. 2.898,72, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il  sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi  di  conflitto  di 
interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO  ATTO,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  vigente  D.Lgs.  n. 
267/2000,  della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:

a) l’oggetto  del  contratto  è  l'acquisto  di  un  drone  per  il  Comando  di  Polizia 
Municipale, effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, disponendo sul MEPA l'Ordine Diretto di Acquisto 
(O.D.A.);

b) ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  d.lgs 50/2016 la stipula del  contratto  è 
disposta tramite MEPA e il  buono d’ordine verrà generato automaticamente 
dalla piattaforma stessa.

2. Di affidare attraverso la procedura dell’ordine diretto di acquisto (O.D.A.) alla ditta 
DRONI EMOTIONS SRL – Via Pedonale Isarco n. 5 – 20847 ALBIATE (MB) P.Iva 
08844430960, la fornitura di cui sopra, per l’importo totale di  € 2.898,72 (di cui € 
522,72 IVA).

3. Di impegnare  impegnare  a  favore  del  sotto  indicato  fornitore  la  somma di   € 
2.898,72, sul bilancio di previsione 2020/2022 - Esercizio 2020 -  capitolo 14201, 
codifica 03.01-2.02.01.05.999 finanziato con risorse codice della strada anno 2020 
cap. 530 acc. 51:



ANAGRAFICA DRONI EMOTIONS SRL

INDIRIZZO Via Pedonale Isarco n. 5

CAP 20847

LOCALITA' Albiate

PROVINCIA MB

STATO Italia

P.IVA 08844430960 

4. Che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite 
piattaforma dedicata (DURC online).

5. Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
Z892CA4917.

6. Di provvedere, con atto successivo, alla liquidazione della fattura a presentazione 
della medesima da parte della ditta interessata, previa verifica di regolare 
Documento Unico di Regolarità Contributiva.

7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per 
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto 
comma, della Costituzione).

8. Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

9. Di nominare Responsabile del Procedimento il dipendente Anna Anselmo.

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  2,  MINUTO  EUGENIO  /  INFOCERT  SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


